05    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1248, terça-feira, 18 de janeiro de 2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2021 - ESCOLA JOSÉ
ARIMATEIA ALVES - PROCESSO Nº P176491/2021  -
CONTRATANTE: Conselho Escolar José Arimateia Alves, inscrito no CNPJ
nº 03.171.732/0001-32. CONTRATADA: Empresa EDNAN DA COSTA
LIMA, inscrita no CNPJ nº 43.262.855/0001-01. DA FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da
Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica no 2021/26426 e seus ANEXOS,
devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte
integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui
objeto deste contrato a contratação de empresa para aquisição de Material
Permanente/Equipamento de Processamento de Dados - Impressora, para
atender as necessidades desta Unidade de Ensino. DO DO VALOR E DA
FONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 3.200,00
(três mil e duzentos reais), a ser pago com recursos da Escola José Arimateia
Alves, conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica Agência: 0554
Operação: 003 Conta: 1453-0. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura.
DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e
fiscalizada pela Sra. ROGEVANIA FARRAPO LIMA, secretária escolar,
especialmente designada para este fim pela CONTRATANTE, de acordo
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado
quando da lavratura do instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA:
14 de janeiro de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Jaqueline Madeira Batista -
Contratante e Ednan da Costa Lima- Contratado.

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - PROCESSO N°
P163724/2021 - Por este ato administrativo, a SECRETARIA MUNICIPAL
DA EDUCAÇÃO (SME), neste ato representada por seu Secretário, o Sr.
Francisco Herbert Lima Vasconcelos, CONSIDERANDO os vícios e
irregularidades graves constatadas na execução do Contrato n° 096/2021 -
SME, celebrado com a empresa SOUSA CAMPELO TRANSPORTES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.644.834/0001-93, que tem como objeto a
“prestação de serviços de locação de veículos, para atender as demandas da
Secretaria da Educação de Sobral”, oriundo do Pegrão Eletrônico nº
112/2020 - SME e CONSIDERANDO o Parecer Jurídico de Aplicação de
Penalidades, exarado pela Central de Licitações do Município de Sobral, nos
autos do Processo n° P163724/2021. RESOLVE: Art. 1°. Aplicar as

seguintes penalidades à Empresa SOUSA CAMPELO TRANSPORTES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.644.834/0001-93: I - Multa indenizatória de
10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, por ter o infrator dado causa à
rescisão contratual, com fundamento na cláusula 14.1.1.7., alínea “a”, do
contrato n° 096/2021 - SME, liquidada no valor de R$ 80.280,00 (oitenta mil,
duzentos e oitenta reais). II - Impedimento de licitar e contratar com a
Administração Pública Municipal pelo prazo de 01 (um) ano, com
fundamento na cláusula 14.1.3. do contrato 096/2021 - SME. Art. 2°. A
empresa penalizada poderá interpor recurso administrativo, no prazo de 05
(cinco) dias úteis, a contar da publicação do presente ato, conforme dispõe os
artigos 79 e 81 do Decreto Municipal nº 1886, de 07 de Junho de 2017,
alterado pelo Decreto Municipal nº 2196, de 09 de Abril de 2019. Art. 3°. O
presente termo entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. Sobral (CE), 18 de janeiro de 2022. Francisco
Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO.

PORTARIA N° 006/2022 - SME - AUTORIZA A SECRETARIA
MUNICIPAL DAS FINANÇAS A TRANSFERIR MENSALMENTE
RECURSOS FINANCEIROS PARA AS UNIDADES DE ENSINO
CONSIGNADOS AO PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO
FUNDAMENTAL - PMDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município c/c art. 24 da
Lei Municipal n° 1607 de 02 de fevereiro de 2017, CONSIDERANDO a
prescrição normativa da Lei Municipal nº 1861 de 24 de abril de 2019, que
dispõe sobre a instituição do Programa Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Infantil e do Ensino Fundamental - PMDE -
SOBRAL; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2224 de 30 de maio
de 2019, que regulamenta a Lei Municipal n° 1861/2019. RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a Secretaria Municipal das Finanças a transferir
mensalmente recursos financeiros, em conta específica das Unidades de
Ensino de Sobral/CE, relativos aos recursos do PMDE, conforme ANEXO
ÚNICO desta Portaria. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data da
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE.
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. Sobral (CE), 18 de janeiro de 2022.
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO.

PORTARIA Nº  007/2022 -  SME  -  DISPÕE SOBRE O
RECADASTRAMENTO DE TODOS OS UNIVERSITÁRIOS QUE
UTILIZAM OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DO
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O

        ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
COORDENAÇÃO DE ARRECADAÇÃO

DECLARAÇÃO PARA LANÇAMENTO
DE ITBI

PROTOCOLO Nº

DADOS DO(S) ADQUIRENTE(S)

Nome:

CPF/CNPJ:

Endereço:

DADOS DO(S) TRANSMITENTE(S)

Nome:

CPF/CNPJ:

Endereço:

NATUREZA DA TRANSAÇÃO

DADOS DO IMÓVEL OBJETO DA TRANSAÇÃO CONFORME REGISTRO NO CARTÓRIO
(anexar cópia da matrícula atualizada do bem)

Controle do IPTU:

Endereço:

Número:

Complemento:

Lote:

Quadra:

Tipo de imóvel (Ap / Casa / Terreno)

Área do Terreno:

Fração Ideal:

Área Edificada Privada:

Área Edificada Total (Privada + Comum)

DADOS ECONÔMICOS DA OPERAÇÃO

Valor Não Financiado:

Valor Financiado (SFH):

Total Declarado:

Constitui crime contra a ordem tributária suprimir ou reduzir tributo mediante declaração falsa às autoridades fazendárias. Pena de reclusão de 2 (dois)

a 5 (cinco) anos, e multa. (Art. 1º, I, Lei Federal 8.137/90)

 “Poderá a autoridade instrutora do processo fazer as exigências que reputar cabíveis na complementação dos documentos necessários, determinar

diligência e informação fiscal a respeito, solicitar parecer e, enfim, examinar a matéria de modo que possa sugerir ou prolatar uma decisão justa”. Art. 344, §3º
da CLTMF (Dec. 10.827/00)

ADQUIRENTE OU RESPONSÁVEL AUTORIZADO PELAS INFORMAÇÕES (por escrito)

Nome:

Telefone p/ Contato:

CPF:

Identidade:

Data de Emissão da Identidade:

Órgão Expedidor:

UF:

Declaro, sob as penas da lei, que as informações prestadas acima são verdadeiras,

  Sobral –CE, _____  de  ________________ de _______

______________________________________________________
Assinatura do Adquirente ou Responsável Autorizado (por escrito)

RESERVADO À PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

Data de Recebimento:

Matricula do Funcionário:

Nome do Funcionário:

Assinatura do Funcionário:

Apresentante (resp. pela entrega):

Nome:

CPF:

Cartografia (distrito):

Quadra:

Lote:

Complemento:

Local de atendimento: Espaço do Contribuinte

Av. Monsenhor Aluísio Pinto, n° 300 – Dom Expedito – CEP 62.050-255 – Sobral – CE

Site oficial: www.sobral.ce.gov.br

Email: atendimentotributos@sobral.ce.gov.br

COMPRA / VENDA PERMUTA OUTROS: __________________________________________________________________

Contribuinte Representante Legal Despachante Cartório / Imobiliária / Construtora

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 006/2022 – SME
ESCOLA VALOR MENSAL (R$)

ASSOCIAÇÃO ESCOLAR ANTENOR NASPOLINI 7.292,00
CONSELHO ESCOLAR DR. ANTONIO CUSTÓDIO DE AZEVEDO 7.714,00
CONSELHO ESCOLAR ANTONIO MENDES CARNEIRO 5.098,00
CONSELHO DE PAIS E COMUNITÁRIOS DE BILHEIRA(ARAÚJO CHAVES) 3.850,00
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA SENADOR CARLOS JEREISSATI 12.328,36
CONSELHO ESCOLAR DELIZA LOPES 4.364,00
CONSELHO ESCOLAR DINORAH TOMAZ RAMOS 6.700,00
CONSELHO ESCOLAR ELPÍDIO RIBEIRO DA SILVA 4.422,00
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA EMÍLIO SENDIM DE ENS FUND EDUCAÇÃO INFANTIL 7.015,00
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL. FRANCISCO AGUIAR 5.850,00
CONSELHO ESCOLAR DEPUTADO FRANCISCO MONTE 7.500,00
CONSELHO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA DE  1º GRAU FREDERICO AUTO CORREIA -VASSOURAS 3.839,00
CONSELHO ESCOLAR PROFESSOR GERARDO RODRIGUES 7.275,00
CONSELHO ESCOLAR JACIRA MENDES OLIVEIRA 3.161,00
CONSELHO ESCOLAR AYRES DE SOUSA- SETOR I JAIBARAS (JOAQUIM BARRETO) 3.211,00
CONSELHO ESCOLAR JOSÉ ARIMATEIA ALVES 4.860,00
CONSELHO ESCOLAR 1° DE MAIO(JOSE DA MATTA E SILVA) 11.000,00
CONSELHO ESCOLAR JOSE ERMIRIO DE MORAES 3.800,00
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DO JORDÃO(JOSE INACIO) 9.171,00
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL. JOSÉ LEONCIO 3.491,00
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA JOSE PARENTE PRADO 7.600,00
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA LEONÍLIA GOMES PARENTE 9.086,00
CONSELHO ESCOLAR MANOEL MARINHO 3.794,00
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CSTI MARIA DE FATIMA SOUZA SILVA 5.200,00
CONSELHO DO COLÉGIO SOBRALENSE DE TEMPO INTEGRAL MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS 12.100,00
CONSELHO ESCOLAR MARIA DIAS IBIAPINA 14.000,00
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA DE 1º GRAU MARIA DO CARMO ANDRADE 6.200,00
CONSELHO ESCOLAR MARIA DORILENE ARRUDA ARAGAO 14.000,00
CONSELHO ESCOLAR PROFESSORA MARIA JOSÉ S. FERREIRA GOMES 9.089,00
CONSELHO ESCOLAR MASSILON SABOIA DE ALBUQUERQUE 3.425,00
CONSELHO DE PAIS, PROFESSORES E COMUNIDADE DA ESCOLA DONA MOCINHA RODRIGUES 8.934,55
CONSELHO ESCOLAR NETINHA CASTELO 9.134,18
CONSELHO DE PAIS E COMUNITÁRIO DA ESCOLA ODETE BARROSO 3.500,00
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA ESCOLAR OSMAR DE SÁ PONTE 7.000,00
CONSELHO ESCOLAR MARIANO ROCHA(PADRE OSVALDO CHAVES) 5.800,00
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA PADRE PALHANO 5.306,00
CONSELHO ESCOLAR PAULO ARAGÃO 8.000,00
CONSELHO ESCOLAR DE PATRIARCA(PERY FROTA) 5.700,00
CONSELHO ESCOLAR DO CAIC(RAIMUNDO PIMENTEL GOMES) 11.344,00
CONSELHO ESCOLAR RAIMUNDO SANTANA DE JAIBARAS 4.180,00
CONSELHO COMUNIDADE ESCOLA RAUL MONTE 6.504,00
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA DE 1º GRAU TRAJANO DE MEDEIROS 6.500,00
CONSELHO DE PAIS DO CENTRO DE ED. BÁSICA CEL. VICENTE ANTENOR FERREIRA GOMES 7.725,00
CONSELHO ESCOLAR YÊDDA FROTA 6.800,00
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESC EDGAR LINHARES 15.000,00
CONSELHO ESCOLAR ELDA CAVALCANTE 6.000,00
CONSELHO ESCOLAR PROF. ARRY ROCHA DE OLIVEIRA 5.765,00
CONSELHO ESCOLAR C.E.I DOLORES LUSTOSA 6.700,00
CONSELHO ESCOLAR DINORÁ GONDIM LINS ARAGÃO 4.884,00
CONSELHO ESCOLAR CEI DOMINGOS OLÍMPIO 7.161,00
CONSELHO ESCOLAR IRMÃ ANÍSIA ROCHA 5.730,00
CONSELHO COMUNITÁRIO DO C.E.I. JACYRA PIMENTEL GOMES 6.000,00
CONSELHO ESCOLAR CEI JEAN TOREZ TRINDADE NETO 4.600,00
CONSELHO ESCOLAR CEI JOSÉ LOURENÇO DA SILVA 4.600,00
CONSELHO ESCOLAR CEI PROFESSORA MARIA JOSÉ CARNEIRO 5.200,00
CONSELHO ESCOLAR PROFESSORA MARIA LUCIANA 6.840,00
CONSELHO ESCOLAR MARIA MENEZES CRISTINO 5.776,00
CONSELHO ESCOLAR CEI TEREZA RODRIGUES DOS SANTOS 5.200,00
CONSELHO ESCOLAR CEI PROFESSORA TEREZINHA DE JESUS  PONTE ARAGAO 8.500,00
CONSELHO ESCOLAR CEI TEREZINHA  RODRIGUES DA SILVA 5.300,00
CONS ESC CEI PROF MIGUEL JOCELIO ALVES DA SILVA 8.000,00
CONSELHO ESCOLAR DO PALÁCIO DE LINGUAS ESTRANGEIRAS 15.000,00
CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA 10.000,00
CONSELHO ESCOLAR CSTI VEREADOR JOSÉ MARIA FÉLIX 12.000,00
ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL JOSÉ PEREGRINO DEVASCONCELOS 6.014,00

User
Retângulo

	Página 5